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Paneli pér Shqyrtimin e té Drejtave t& Njeriut i mbledhur me 23 néntor 2011,
ku té pranishé&m ishin anétarét e paraqitur né vijim:

Z. Antonio BALSAMO, kryesues
Znj. Magda MIERZEWSKA, anétare
Znj. Anna BEDNAREK, anétare

Asistuar nga

Z. John J. RYAN, zyriar i larté ligjor
Znj. Leena LEIKAS, zyrtare ligjore
Znj. Stephanie SELG, zyrtare ligjore

Pas shqyrtimit t& ankesés, e cila éshté dorézuar né pérputhje me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4 shkurt 2008, Konceptin
Llogaridhénés té EULEX-it t& datés 29 tetorit 2009 pér themelimin e Panelit
pér Shqyrtimin e t& Drejtave t€ Njeriut dhe Rregullores sé€ Punés sé Panelit
me 9 gershor 2010,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

|. PROCEDURAT PARA PANELIT
1. Ankesa ishte regjistruar mé 15 shtator 2011.
1l. THE FACTS

2. Faktet e rastit, si¢ jané paragitur nga parashtruesi i ankesés, dhe sig
shihen prej dokumenteve né dispozicion t&€ Paneli, mund {é
pérmblidhen si né vijim. Nj& pérshkrim mé& {& hollésishém i ngjarjes
&shté i dhéné né vendimin e Gjykatés Kushtetuese té datés 17 dhjetor
2010 {numri i léndés: KI 08/09) :




Parathénie

3.

Mé 27 shkurt 1990, drejtoria e pérkohshme e ndérmarrjes shogérore
IMK-s& (fabriké e gypave t& gelikut) né Ferizaj kishte ndérpreré
kontratat e punés sé& parashtruesit t& ankesés dhe t& 571 punonjésve
té tjeré pér shkak se punonjésit e laripérmendur kishin munguar nga
puna pér pesé dité rresht. Pasta, punonjésit ishin paragitur né puné
¢do dité deri né datén 5 maj 1990, mirépo ata nuk ishin lejuar té€ hyjné
brenda né objeki. Nuk ishte shqiptuar ndonjé masé ndéshkuese para
largimit nga puna.

Punconjésit kané parashtruar njé ankesé té pérbashkét mé 8 mars
1990. Ata nuk kané pranuar asnjé pérgjigje rreth kundérshtimit t& tyre
kundér largimit t€ tyre nga puna.

Procedurat gjyqésore lidhur me largimin nga puna

5.

Mé 2001 punétorit kishin parashtruar njé ankesé né Gjykatén
Komunale té Ferizajt né lidhje me largimin e tyre nga puna dhe
humbjen e pagave.

Mé 11 janar 2002 Gjykata Komunale kishte vendosur se akivendimi
pér ti prishur kontratat e punés ishte i paligishme dhe se té gjithé
punonjésit gé ishin paraqitur né puné deri mé datén 1 maj té vitit 2001
duhet té riktheheshin né pozitén e méparshme t&€ punés dhe duhet t'i
gézonin té gjitha &€ drejtat e tyre gé dalin nga kontratat e tyre fillestare
me IMK-né nga 19 shkurti 1990 deri mé 1 maj 2001.

Kompania e akuzuar kishte mundé&si qé& té€ parashfronte ankesé
kundér kétij vendimi né Gjykatén e Qarkut té Prishtinés brenda teté
(8) ditésh nga data e dorézimit t€ kopjes sé vendimit. IMK-ja nuk e
shfrytézoj kété mijet ligjor. Ky vendim ishte béré i plotfugishém (res
Jjuridica) mé 11 mars 2002. '

Pérmbarimi i vendimit t& plotfugishém

8.

10.

11.

Pasi IMK-ja nuk i respektoj detyrimet e veta rreth zbatimit t& vendimit
& plotfugishém, puncnjésit kané kérkuar njé urdhér pér pérmbarim
nga Gjykata e Qarkut e Ferizajt.

Mé 22 dhjetor 2005 Gjykata e Qarkut kishte urdhé&ruar pérmbarimin e
vendimit t& méhershém, d.m.th. pagesén e pagave té papaguara, dhe
pengimin e privatizimit t& IMK-s& nga ana e Agjencisé Kosovare té
Mirébesimit (AKM). Shuma e pérgjithshme e pagave qé& duhej té
paguhej arriti shumén 25.649.250 euro, me njé kamaté vjetore prej
3% duke filluar nga data 13 mars 2002.

Meé 16 janar 2006, njé gjykatés i vetém né Gjykatén e Qarkut, sipas
detyrés zyrtare, kishte shfugizuar pengimin e privatizimit & IMK-sé.
Ky vendim mé voné ishte vértetuar nga Gjykata e Qarkut e Prishtinés.

Pagesat nuk ishin kryer pér shkak té& pérpjekjeve té vazhdueshme nga
ana e Agjencionit Kosovar t& Mirébesimit (AKM) pér t&€ penguar
pérmbarimin e vendimit dhe pér ta privatizuar IMK-né.




Procedurat para Dhomés sé Veganté té Gjykatés Supreme

12.

13.

Mé& 2 gusht 2006, AKM-ja kishte parashtruar njé ankesé tek Dhoma e
Vecanté e Gjykatés Supreme (DhVG)S) duke argumentuar se ishte e
domosdoshme qé& té& b&hej sqarimi i interpretimit té ligjit né rastet e
ngjashme.

M& 9 gusht 2008, DhVGjS kishte hedhur poshié ankesén, pasi e
kishte cil&ésuar ankesén njé pérpjekje pér tu ankuar kundér vendimit té
plotfugishém t& marré né vitin 2002, i cili nuk mund té lejohej pér
arsye té sigurisé ligjore (res judicata).

Ngrirja e aseteve & IMK-sé

14.

ME 11 dhjetor 2006, Gjykata Komunale e Ferizajt kishte ngriré asetet
financiare t& IMK-s&, duke e detyruar AKM-né q& tiu paguaj
punonjésve shumeén prej 25.649.250 euro nga asetet e IMK-s&. Ky
vendim mé voné ishte shfugizuar nga Gjykata Supreme, mirépo pas
rishgyrtimit t& rastit Gjykata Komunale prapé i kishte ngriré asetet mé
23 tetor 2007. Ky vendim ishte vértetuar nga Gjykata e Qarkut t&
Prishtinés mé 17 dhjetor 2007.

Procedura e privatizimit

15.

16.

17.

Mé 13 dhjetor 2006, AKM-ja kishte I&shuar njé komunikaté pér shtyp,
duke deklaruar se e vetmja oferté pér privatizimin e IMK-sé& né rrethin
e dyté té ofertimit ishte 3.657.000 euro. '

Mé 17 dhjetor 2007, DhVG|S kishte hedhur poshté kérkesén pér té
penguar shitjien e kompanis€, mirépo kishte konstatuar se ankesa e
bazuar lidhur me pagat e papaguara, si¢ thuhet né vendimin e
plotfugishém té vitit 2002, ekzistonte ende. Ankesa kundér vendimit t&
DhVG;jS ishte hedhur poshté mé 8 shkurt 2008.

Né ndérkohé, IMK-ja ishte privatizuar térésisht mé 21 néntor 2007 pér
3.200.000 euro. Pérpjekjet pér t& shfugizuar privatizimin e IMK-sé
ishin t& pasuksesshme.

Procedurat e likuidimit

18.

19.

Mé 18 dhjetor 2007, AKM-ja e kishte shpallur IMK-né né likuidim.
Kérkesa kreditore e punétoréve ishte paraqitur n& Komisionin pér
likuidime. Sipas njohurive té€ Panelit, kéto procedura jané ende té
pazgjidhura.

Mé 6 tetor 2008, Gjykata Komunale e Ferizajt, sipas detyrés zyriare,
kishte pezulluar ekzekutimin e vendimit t& formé sé& preré té vitit 2002,
pasi ishte njoftuar nga ana ¢ AKM-sé se IMK-ja éshté véné né
likuidim. Ky vendim i ishte dérguar punétoréve vetém njé vit né voné.

Procedurat para Gjykatés Kushtetuese

20.

Mé 18 dhjetor 2010, Gjykata Kushtetuese konstatoj se ishin shkelur té
drejtat ¢ punétoréve, atéheré kur vendimi i formés sé& preré (res
judicata) i vitit 2002 pér t& paguar pagat e tyre kishte mbetur i pa
ekzekutuar 8 vite pas marrjes s& vendimit.




21.

22

23.

Sipas Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, Neni 159.2 “interesat
né pronési shoqérore né€ pronat dhe ndérmarrjet né Kosové jané
proné e Republikés sé& Kosovés”. Gjykata Kushtetuese ka konstatuar
se kjo dispozité duhet t& kuptohet né até ményré se aty ishte geveria
e Kosovés ajo e cila ishte pérgjegjése pér t& gjitha detyrimet e kétyre
ndérmarrjeve, périshiré kérkesén e punétoréve pér paga.

Gjykata Kushtetuese ka urdhéruar gé& vendimi i plotfugishém i vitit
2002 duhet t& ekzekutohet nga geveria dhe nga Agjencia Kosovare e
Privatizimit, si pasuese ligjore € AKM-s&, e cila duhet t€ njoftoj
Givkatén Kushietuese rreth masave t€ ndérmarra pér zbatimin e
vendimit brenda gjashté muajve.

Paneli nuk ka informata té tjera rreth kétyre procedurave.

Kontaktet me EULEX-in

24.

25.

26.

27.

Mé 13 shkurt 2009, njé kérkesé pér pérmbarimin e vendimit t& datés

11 janar 2002 ishte parashtruar tek Komponenti i Drejtésisé sé

EULEX-it.

Mé 10 prill 2008, njé gjykatés i EULEX-it kishte njoftuar Sindikatén e
punétoréve se gjykatésit e EULEX-it nuk ishin kompetent qé t& bgjé
pérmbarimin e vendimeve té gjykatave té Kosovés. Sindikata ishie
udhézuar qé té parashtronte njé urdhér pér pérmbarim tek Gjykata
Komunale e Ferizajt.

Né néntor 2009, parashiruesi i ankesés kishie parashtruar njé
kérkesé tek njé prokuror i EULEX-it né Prishtiné pér té hetuar rastin.
Ai ishte njoftuar se rasti ishte bartur tek Gjykata e Qarkut té
Prishtinés. Ai nuk kishte marré asnjé pérgjigje tjetér nga prokurori i
EULEX-it, dhe sipas tij zyrtarét e EULEX-it g& punojné né Gjykatén e
Qarkut nuk kané njohuri rreth késaj ¢éshtjes.

Mé 17 gershor 2010, parashtruesi i ankesés i kishte shkruar
Komponentiit €& Drejtésisé sé& EULEX-it se ende nuk kishte pasur
I8vizje pérpara sa i pérket p&rmbarimit t& vendimit dhe kishte kérkuar
qé EULEX-i ta pérdorte autoritetin € vet qé& té zbatonte vendimin.
Sipas parashtruesit t& ankesés, asnjé pérgjigje nuk ishte pranuar nga
Komponenti i Drejtésisé.

Ill. ANKESAT

28.

Parashtruesi i ankesés pretendon se EULEX-i nuk ka béré asgjé pér
té zbatuar vendimin pérfundimtar € Gjykatés Komunale t& Ferizajt, t&
marré né janar & vitit 2002.




V. LIGJI

29.

30.

31.

32.

33.

34,

35.

36.

Para shqyrtimit t& bazueshmérisé sé& ankesés, Paneli duhet t& vendos
nése do ta pranoj ankesén, duke marré parasysh kriieret e
pranueshmerisé t& pércaktuara me Rregulién 29 té Rregullores sé vet
& Punés.

Paneli mund té shqyrtojé vetém ato ankesa gé kané té béjné me
shkeljet e té drejtave té njeriut nga ana e EULEX-i né Kosové gjaté
ushtrimit t& mandatit té tij ekzekutiv né drejtés, polici dhe dogana, sig
pércakiohet né Rregullés 25, paragrafi 1 i Rregullores sé vet té
Punés.

Sipas Rregullés sé& pérmendur mé lart, bazuar né konceptin e
llogaridhénies n& PLANIN OPERATIV té& EULEX-it né Kosové, Paneli
nuk mund té shqyrtoj procedurat ligjore t€ gjykatave 1€ Kosovés.

Paneli véren se parashtruesi i ankesés né fakt kérkon gé& Paneli ta
konstatoj shkeljen, pasi EULEX-i nuk ka ndérmarré ndonjé masé né
ményré qé té siguronte pérmbarimin e njé vendimin t& marré nga
Gjykata Komunale e Ferizajt né vitin 2002.

Mandati i EULEX-it nuk e autorizon até qé& ti zbatoj vendimet e
giykatave t&€ Kosovés, prandaj ¢éshtja e ngritur nga parashiruesi
ankesés nuk bie né kuadér t& mandatit ekzekutiv t& EULEX-it né
Kosové.

Prandaj, kjo ¢&shtje nuk bie né kuadér t& mandatit t& Panelit, sig
pércaktohet né Rregulloren 25 t€ Rregullores sé& vet t€ Punés dhe té
PLANIT OPERATIV t& EULEX-it né Kosové.

Sidoqofté, Paneli thekson se Gjykata Kushtetuese e Kosovés ka
konstatuar né vendimin e saj té datés 18 dhjetor 2010 se p&rmbarimi i
njé vendimi i cili merret nga ndonjé gjykaté duhet té cilésohet si pjesé
pérbérése e sé& drejtés pér gjykim té€ drejté té garantuar sipas ligjit
(shih, me ndryshimet nevojshme, KEDNj, Hornsby kundér Gregisé,
vendim i datés 19 mars 1997, Raportet 1997-11, fq. 510, paragrafi 40).
Mé tutje, konstaton se ish-punétorét e kompanisé€ nuk duhej gé té
pengoheshin té pérfitonin nga ky vendim, vendim i cili ishte i formés
res juridica, e qé ishte marré né té miré té tyre.

Mé tutje konstaton se vendimi i preré detyrues gjygésor né té miré té
parashtruesit t€ ankes&s duhet t& pérmbarchet nga autoritetet
kompetente, né veganti nga geveria e Kosovés dhe nga Agjencia e
Privatizimit t& Kosovés, si pasardhése ligjore e AKM-sé. N& lidhje mé
kété, Paneli mund qé vetém {& ritheksoj se pérgjegjésia pér marrjen e
masave né ményré gé té zbatohet vendimi i Gjykatés Kushtetuese
tani bie mbi autoritetet @ Kosovés. Mbetet gé ata t& shqyrtojné se
¢faré masa, gofté legjislative apo administrative, duhet t& ndérmerren,
né ményré gé t& sigurohet zbatimi i vendimit, dhe t& shqyrtohet
fushé&veprimi, afati dhe rendi i zbatimit t& kétyre masave.




PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI
konstafon se nuk ka kompetencé pér té shqyrtuar kété ankesé,

gjen se ankesa éshté e pabazuar sipas Nenit 29 (d) t& Rregullores sé Punés
sé vet, dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

Pér Panelin,

Antonio BALSAMO
Kryesues i Panelit

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor




